
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. SL; del ‘03 LUG! 2024

Oggetto: Conferimento dell’incarico di rappresentanza e difesa dell’Azienda all’Avv.
Alessandro Palermo nel giudizio promosso con ricorso dalla sig.ra C.M. dinnanzi all’Ufficio del
Giudice di Pace di Catania n. R.G. 3706/2024

Proposta N° 3 del n ". “HR 2024;

STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale e Contenzioso

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il Dir en A ocato
ott.ssa Elis Landi Avv. C mel .A. Ferrara
@@

‘

(4'

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024 Conto 20010000210 Importo € 1.115,19 Aut. 111

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

a 'o e Patrimoniale
uc Roccella)

Settore Economico Fin
(dott. Giovanni

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l'assistenza del Segretario non.ssg Antonella Cinard0 adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso
Avv. Carmelo F. A. Ferrara

Premesso che, in data 30.09.2022 con nota acquisita al prot. gen. n. 17698/2022 è stata inviata

all’Azienda diffida di risarcimento di tutti i danni asseritamente subiti dalla sig.ra C.M. a seguito della

caduta della stessa verificatasi in data 16.09.2022 mentre di trovava nel PO. Nesima;

Che, con nota prot. gen. n. 21860 del 22.11.2022, l’Azienda ha provveduto ad aprire il sinistro in

regime di autoassicurazione, rubricandolo al n.151/2022;

Che, con nota prot. n. 1477/SL del 10.10.2022, il Servizio Legale ha chiesto al Settore Tecnico di

volere relazionare in merito alla vicenda occorsa alla sig.ra C.M., al fine di consentire di predisporre

le opportune difese dell’Azienda;

Che, in riscontro alla predetta nota, il Settore Tecnico ha riscontrato con nota prot. n. 3122 del

18.11.2022, chiarendo gli aspetti della relativa vicenda;

Che, successivamente in data 16.04.2024 (nota prot. gen. n. 6686/2024) è stato notificato all’Azienda

ricorso ex art.316 c.p.c. promosso dalla sig.ra C.M. dinnanzi all’Ufficio del Giudice di Pace di

Catania, iscritto al n. R.G. 3706/2024, al fine di chiedere il risarcimento di tutti i danni asseritamente

subiti dalla ricorrente a seguito della caduta verificatasi in data 16.09.2022 presso il PD. Nesima;

Che, stante la concomitanza della gestione di indifferibili e/o urgenti incarichi difensivi, nonché per

la contingenza del carico di lavoro dell'Ufficio Legale nello stesso periodo anche in relazione alle

unità assegnate e tenuto conto della particolarità della vicenda oggetto di accertamento, è necessario

individuare un professionista esterno al quale affidare l’incarico di difesa e rappresentanza

dell’Azienda;

Che, conseguentemente, con nota prot. gen. n. 7239 del 24.04.2024, l’Azienda ha chiesto all’Avv.

Alessandro Palermo la disponibilità all’assunzione dell’incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente

al fine di costituirsi nel suddetto giudizio, con contestuale richiesta di trasmissione di un preventivo

di spesa redatto ai minimi tariffari ai sensi del D.M. 55/2014;

Che, con nota pec del 08.05.2024 acquisita al prot. gen. n. 8036/2024, l’Avv. Alessandro Palermo ha

manifestato la propria disponibilità ad assumere il suddetto incarico trasmettendo, con successiva

nota peo del 05.06.2024 acquisita al prot. gen. n. 10147 del 06.06.2024 il preventivo di spesa per

l’importo lordo di € 1.115,19 (di cui € 931,60 per compensi professionali, € 139,74 per spese generali

al 15%; € 42,85 per c.p.a) redatto ai minimi tariffari;
.

2



Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario costituirsi nel giudizio instaurato con ricorso ex art. 316

c.p.c. notificato in data 16.04.2024, promosso dalla sig.ra C.M. innanzi all’Ufficio del Giudice di

Pace di Catania, iscritto al 3706/2024, conferendo incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente

all’Avv. Alessandro Palermo, iscritto all’Albo aziendale avvocati, il quale ha trasmesso il preventivo

di spesa con nota pec del 05.06.2024 acquisita al prot. gen. 11. 10147 del 06.06.2024

Ritenuto che l’iscrizione dell’avvocato all’albo aziendale, approvato con atto deliberativo n. 164 del

08.02.2023, comporta l’accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l’affidamento

degli incarichi legali approvato con delibera n. 622 del 10 luglio 2020;

Ritenuto che al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri e

contributi si provvederà successivamente, previa presentazione di regolare fattura, redatta ai minimi

tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle condizioni previste nel regolamento aziendale

sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni;

Ritenuto, inoltre, che la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista

comporta anche l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Ritenuto di autorizzare il relativo impegno di spesa pari all’importo lordo di € 1.115,19 (di cui €

931,60 per compensi professionali, € 139,74 per spese generali al 15%; € 42,85 per c.p.a) sullo S.P.

20010000210 (fondo rischi per spese legali cause civili) Anno 2024;

Ravvisata, quindi, l’urgenza e l’indifferibilità del presente atto, tenuto conto della necessità di

costituirsi nel rispetto dei termini di legge;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Conferire incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente, all’Avv. Alessandro Palermo al fine di

costituirsi nel giudizio instaurato con ricorso ex art. 316 c.p.c. notificato in data 16.04.2024, promosso

dalla sig.ra C.M. innanzi all’Ufficio del Giudice di Pace di Catania, iscritto al n. R.G. 3706/2024, il



quale ha trasmesso il preventivo di spesa con nota pec del 05.06.2024 acquisita al prot. gen. n. 10147

del 06.06.2024;

Dare atto che la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche

l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Dare atto che al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri

e contributi si provvederà successivamente, previa presentazione di regolare fattura, redatta ai minimi

tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle condizioni previste nel regolamento aziendale

sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni;

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari all’importo lordo di € 1.115,19 (di cui € 931,60 per

compensi professionali, € 139,74 per spese generali al 15%; € 42,85 per c.p.a) sullo S.P. 20010000210

(fondo rischi per spese legali cause civili) Anno 2024;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, attesa la necessità di costituirsi in giudizio

nei termini di rito.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

e Ricorso ex art. 316 cpc. notificato in data 16.04.2024 (nota prot. gen. n. 6686/2024);
0 Nota prot. gen. n. 8036 del 08.05.2024;
. Preventivo di spesa (nota pec del 05.06.2024 acquisito al prot. gen. n. 10147 del 06.06.2024)

Il Dirigente Avvoca del ervizio Legale e Contenzioso

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto di:



Conferire incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente, all’Avv. Alessandro Palermo al fine di

costituirsi nel giudizio instaurato con ricorso ex art. 316 c.p.c. notificato in data 16.04.2024, promosso

dalla sig.ra C.M. innanzi all’Ufficio del Giudice di Pace di Catania, iscritto al n. R.G. 3706/2024, il

quale ha trasmesso il preventivo di spesa con nota peo del 05.06.2024 acquisita al prot. gen. n. 10147

del 06.06.2024;

Dare atto che la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche

l‘accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Dare atto che al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri

e contributi si provvederà successivamente, previa presentazione di regolare fattura, redatta ai minimi

tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle condizioni previste nel regolamento aziendale

sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni;

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari all’importo lordo di € 1.115,19 (di cui € 931,60 per

compensi professionali, € 139,74 per spese generali al 15%; € 42,85 per c.p.a) sullo S.P. 20010000210

(fondo rischi per spese legali cause civili) Anno 2024;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, attesa la necessità di costituirsi in giudizio

nei termini di rito.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

. Ricorso ex art. 316 c.p.c. notificato in data 16.04.2024 (nota prot. gen. n. 6686/2024);
0 Nota prot. gen. n. 8036 del 08.05.2024;
. Preventivo di spesa (nota pec del 05.06.2024 acquisito al prot. gen. n. 10147 del 06.06.2024)

Il Segretario
‘/M@t



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito

dall’art.53 L.R. n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


